TABULA

TRACTATUUM ET CAPITULORUM

LIBER SEX PRINCIPIORUM

Tractatus primus de forma

Cap.	1. De quo sit quando dicitur ‘Liber sex principiorum’	1
Cap.	2. De forma, quid sit et qualiter hic agatur de ipsa	3
Cap.	3. De dubitatione, utrum forma sit invariabilis	6
Cap.	4. Quid sit substantiale et per consequens quid sit accidentale	8
Cap.	5. De origine formarum, utrum a natura vel ab operatione artis sint	9
Cap.	6. De formarum praedicabilium divisione et de quibus hic intenditur	12
Cap.	7. De intentione formae ad intellectum eorum quae dicta sunt	14

Tractatus secundus de actione

Cap.	1. An actio sit praedicamentum vel principium	17
Cap.	2. Quid sit actio per diffinitionem	19
Cap.	3. De divisione actionis in actionem corporis et animae	21
Cap.	4. De imagine in speculo quae videtur instantia contra praedicta	23
Cap.	5. De proprio actionis quod est actionem in motu esse et motum in actione et qualiter motus sit quale et qualitas	24
Cap.	6. De proprio quod omnis actio efficit passionem et qualiter continuatur res praedicamentorum	26
Cap.	7. De propriis communibus actionis	28

Tractatus ⟨tertius⟩ de passione

Cap.	1. Quid sit passio	29
Cap.	2. De multiplicitate eius quod dicitur passio	30

Tractatus quartus de quando

Cap.	1. Quid sit quando secundum quod est principium vel praedicamentum	33
Cap.	2. De speciebus eius et differentiis eius quod est quando	35
Cap.	3. De differentia inter ubi et quando et qualiter unum quando differt ab alio	38
Cap.	4. De comparatione ad tempus a quo causatur	39
Cap.	5. De propriis quando quod est non suscipere magis et minus et non habere contrarium	41
Cap.	6. De subiecto eius quod est quando	42

Tractatus quintus de ubi

Cap.	1. Qualiter ubi sit praedicamentum et quid sit ubi	45
Cap.	2. De dubitabilibus quae sunt circa ea quae inducta sunt	46
Cap.	3. De divisione eius quod est ubi in ubi simplex et compositum	49
Cap.	4. Utrum ultimum sive primum caelum in loco sit et qualiter diversimode est in loco	51
Cap.	5. De proprietatibus communibus eius quod est ubi scilicet non suscipere magis et minus et non habere contrarium	53

Tractatus sextus de positione

Cap.	1. Quid sit positio secundum quod est praedicamentum	55
Cap.	2. De his quae <i>(dicunt)</i> positiones vere, et de his quae videntur dicere et non dicunt	56
Cap.	3. De proprio communi situs quod est non suscipere contrarietatem	58
Cap.	4. De proprio positionis, quod est non recipere magis et minus	60
Cap.	5. De proprie proprio positionis	60

Tractatus septimus de habitu

Cap.	1. Quid sit habitus secundum quod est praedicamentum	62
Cap.	2. De propriis communibus habitus quae sunt suscipere magis et minus vel non suscipere contraria	64
Cap.	3. De proprie proprio habitus quod est semper in pluribus esse	65
Cap.	4. De modis de quibus dicitur habere	67

Tractatus octavus de magis et minus

Cap.	1. De opinionibus antiquorum de eo quod est magis et minus	70
Cap.	2. De causa intensionis et remissionis	73
Cap.	3. De causa quare quaedam non comparantur cum magis et minus	75
Cap.	4. De distinctione generationis ab alteratione per quam intensio et remissio fit	77
Cap.	5. De formis assistentibus et inherenteribus	79

SIGLA CODICUM ET EDITIONUM

Codices operis Alberti semper citati

Ca	=	Cambrai, Bibliothèque municipale Cod. 961 (XIII)
P1	=	Paris, Bibliothèque Nationale de France Cod. Lat. 14382 (1293)
P2	=	Paris, Bibliothèque Nationale de France Cod. Lat. 15449 (XIII)
Sh	=	Schaffhausen, Ministerialbibliothek Cod. Min. 112 (XIV)
Po	=	Pommersfelden, Graf von Schönbornsche Schloßbibliothek Cod. 236 (XIII/XIV) (tractatus I–VII)
O1	=	Oxford, Merton College Cod. C.2.4. (XV)
P3	=	Paris, Bibliothèque de l'Arsenal Cod. 729 (XV)
Bs3	=	Basel, Öffentliche Bibliothek der Universität Cod. FVI 16 (XV)
Br	=	Brugge, Bibliotheek van het Grootseminarie Cod. 105/53 (XV)
R6	=	Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana Cod. Reg. lat. 1906 (XV) (tractatus VII et VIII)

Codices operis Alberti semel citati

R2	=	Roma Biblioteca Apostolica Vaticana Cod. Vat. Lat. 2118 (XV)
R6	=	Roma Biblioteca Apostolica Vaticana Cod. Reg. lat. 1906 (XV) (tractatus I–VI)
V2	=	Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana Cod. Lat. Z 286 (1425)

Editiones operis Alberti

n	=	Incunabula Neapolitana (ca. 1475)
l	=	Editio Lugdunensis (Jammy)
p	=	Editio Parisiensis (Borgnet)

Editio Libri sex principiorum

Arist. Lat. = Aristoteles Latinus I. 6–7: Categoriarum supplementa. Porphyrii Isagoge translatio Boethii et (AL) anonymi fragmentum vulgo vocatum »Liber sex principiorum«. Accedunt Isagoges fragmenta M. Victorino interprete et specimina translationum recentiorum categoriarum. Edidit L. Minio-Paluello. Brügge / Paris 1966, 35–57.

INCIPIT LIBER SEX PRINCIPIORUM CUIUS PRIMUS TRACTATUS EST DE FORMA

Cap. 1. De quo sit quando dicitur 'Liber sex principiorum'

Quamvis de ordinatione praedicabilium iam in PRAEDICAMENTIS sufficienter quantum est de intentione logici determinatum sit, tamen ad faciliorem doctrinam, ut de singulis cognoscatur, quid praedicant, et qualiter singularum praedicabilia in genere et specie et individuo ad unum commune, quod primum principium omnium illorum est, ordinantur, iterum determinabimus in speciali de sex, de quibus in PRAEDICAMENTORUM libro non nisi breviter et per modum exemplarem tactum est. Sic ut autem in PRAEDICAMENTORUM libro secuti et prosecuti sumus scientiam Aristotelis, sic in hoc libro sequemur Gilbertum Porretanum, qui ea quae de sex principiis dicuntur, invenit et composuit ad faciliorem intellectum eorum quae in libro PRAEDICAMENTORUM succincte dicta esse videbantur. Quae quamvis omissa esse potuissent, tamen propter utilitatem studentium hunc laborem assumpsimus, ideo haec etiam, ad informationem studientium haec cum aliis, explanamus.

Quare autem haec principia sex dicantur, cum alia quattuor, de quibus dictum est, praedicamenta sint vocata, multi quidem multas assignaverunt rationes. Se-

cundum enim PORPHYRII doctrinam decem prima genera sunt decem rerum principia, in quibus stat omnis rerum resolutio et quae sunt primae essentiae sua essentialitate constituentes et suae communitatis ambitu omnia continentis, quae ordinabilia sunt ad praedicati vel subiecti determinationem. De quorum coordinatione, ut DIXIMUS, in prima parte logices est tractandum, eo quod ratio non colligit, nisi quae ante composuit, nec componit, nisi quae ante ordinavit secundum componibilium rationem. Propter quod ratio qua fit ordinatio primum in PORPHYRII scientia tradita est, ordinatio autem, prout est in ordinatis, traditur in scientia libri PRAEDICAMENTORUM et in scientia SEX | PRINCIPIORUM et in scientia DIVISIONUM.

Cum autem omnis ordinatio subiectorum et suppositorum sit ad unum et stet in uno, id in quo stat ordinatio in summo, est primum et principium omnium aliorum. Sed dicitur genus, in quantum est primum formabile subiectum ad omnium contentorum determinationem in formam speciei et individui; dicitur autem principium, in quantum est primum constituens et essentias omnia quae sunt suae coordinationis, in quibus ipsum secundum actum et intellectum ut principians essentias eorum continetur.

1–3 Incipit – forma] Hic incipit commentum domini Alberti Magni etc. super librum sex principiorum Tractatus primus *Bs³* Incipit commentum domini Alberti quandam Ratisponensis episcopi de ordine fratrum praedicatorum super librum sex principiorum editum a Gilberto Porretano quandam Pictavensi episcopo cuius primus tractatus est de forma *P3* Incipit liber sex principiorum cuius primus tractatus est de forma *Br* Gilberti Porretani Aristotelici liber sex principiorum cum magni Alberti commento viri aetate sua doctissimi feliciter incipit *n* Liber de sex principiis. Tractatus I De forma. *lp* om. *P2 absc. O1* 4–5 Cap. – principiorum] Capitulum primum de quo sit principiis liber *Br* om. *P2Bs3 n* 4 De – dicitur] Quare hic liber dicatur *lp* | quando] et quare *ShPoP3* 6 Quamvis] Forma est compositioni contingens etc. *praem. Br* | ordinatione] ordine *nlp* 7 logici] logicae *P3* 8–9 doctrinam – singulis] de singulis doctrinam utrum *P3* 8 ut om. *CaP1P2O1* 9 quid] quae *nlp* | praedicant] praedicantur *nlp* praedicatum et quid praedicamentum *P3* 9–10 singulorum] singulum *lp* 10 praedicabilia] praedicabilium *nlp* 11 unum] bonum *Br* | primum] per *praem. Br* om. *lp* | omnium om. *nlp* 12 est *canc. Bs³!* | ordinantur] ordinatum *CaP1P2O1* ordinatur *Br* *nlp* | iterum] unde *P1P2O1* 14–15 Sicut] hic *Sh* 15 prosecuti] persecuti *Po* 16 scientiam] sententiam *ShP3Bs3Br* | sequemur] sequamur *n* sequimur *Bs3Br lp* 17 de om. *P1P2O1* 18 dicuntur] ut quidam dicunt add. *P3* 20 esse videbantur] sunt *P3* | videbantur] videntur *Br* 22 haec] hoc *O1* hic *Br* 23 haec] hic *P3* huiusmodi *Bs3Br* hoc *Bs3!* om. *nlp* 24 Quare autem] Quaeritur autem quare *nlp* | dicuntur] vocantur *P3* dicuntur *Bs3* *nlp* 25 est] in libro Praedicamentorum add. *nlp* | sint] sunt *O1Bs3* 27 Porphyrii] Porretani *nlp* 28 omnis] omnium *P3Br* 29 rerum om. *nlp* | essentiae] essentia *ShPoO1* vel prima entia add. *P3* 29–30 essentialitate] omnia add. sup. lin. *Ca³* 30 suae] quae *praem. nlp* 31 vel] et *P3 nlp* 33 logicae *O1P3Bs3 nlp* 34 ratio] tunc *CaP1P2O1* anima *Po* om. *ShP3* | nisi] non *CaP1P2O1Br* *nlp* comparabilium *CaP1P2O1Br* *nlp* comparabilium alias componibilium *P3* ordinationem add. *P1 el canc. P1!* 36 quod om. *CaP1P2PoO1P3Bs3Br corr. Po'Br' de add. Br' | ratio]* rem *P1P2P3Bs3Br corr. Bs³! | fit]* sit *P3Bs3* | ordinatio] coordinatio *Br'* 37 Porphyrii] Porphyrio *Po corr. Po'lp* | scientia om. *Po nlp* | tradita] traditum *P3Br* 39 sex] libri *praem. P3Br* 42 id *canc. Br'* 43 in om. n 44–45 formabile] formale *Bs3Br corr. Br'* 46 formam] forma *nlp* 47 primum] principium *Sh add. P3* 50 eorum] rerum *Br* alias rerum add. *P3* | continentur] continentur *Sh*

6–7 Cf. Alb., De praedic. tr. 1 c. 1 (Ed. Paris. t. 1 p. 149b–150a). – 13 Cf. Alb., De praedic. tr. 1 c. 7 (Ed. Paris. t. 1 p. 163b) et tr. 6 c. 1 et 2 (Ed. Paris. t. 1 p. 270a–272b). – 27 Porph., Isagoge c. 2 (ed. Busse p. 6 v. 7), transl. Boethii Arist. Lat. I,6–7 p. 12 v. 1sq.; cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t. 1,1a p. 69 v. 29sq. – 33 Cf. Alb., De praedic. tr. 1 c. 1 (Ed. Paris. t. 1 p. 149b). – 37 Cf. supra p. 1 v. 27. – 39 Cf. supra p. 1 v. 6. – 40 Cf. Alb., Lib. divis., vide infra p. 81 v. 8sq.

Cum autem omnia generalissima hoc modo dicantur principia, tamen quaedam plus et magis proprie dicuntur genera et quaedam magis principia. Substantia enim, quantitas et qualitas magis dicuntur genera, eo quod absolute sunt in suis contentis actu et intellectu contenta, quod proprium est generis, secundum quod genus est cui supponitur species. Principia vero dicuntur ex consequenti, quia non principiant simpliciter et quo ad esse, sed potius e converso quoad esse a suis inferioribus sunt principiata. Relatio autem genus est hoc modo quo alia et non adeo proprie ut alia potest esse vel dici principium, quia secundum esse semper fundatur in alio quodam et, ut frequenter, fundatur in generibus aliis et rebus generum aliorum.

Residua vero sex non proprie dicuntur genera, quia non dicunt quid simpliciter contentum in aliis secundum actum et intellectum sicut id quod est de ratione eorum, sicut patet singulorum inductione: Actio enim non dicit quid contentum in substantia aliorum neque passio neque ubi neque quando neque situs neque habitus, sed dicunt aliquid aliquo modo se habens per modum principii eius cuius sunt. Actio enim, cum sit in actu, dicit principium eius quod actione efficitur, et secundum quod est in agente, dicit principium, quo agens efficit id quod agit. Similiter passio, cum sit in paciente, dicit id quo patiens movetur ad formam agentis, et non dicit quid existens de ratione et substantia alicuius, et ideo etiam passio suo nomine non genus dicit sed principium. Similiter est de ubi, quia hoc procedit a loco; nec locus est principium nisi eius quod est in loco. Locatum autem comparatur ad locum cum est in ubi, et ideo ubi cum sit de extrinsecis – genus autem de intrinsecis substantiae – plus nominatur principium quam genus. Omni eodem modo est de quando, quod procedit a tempore. Tempus autem est numerus motus. Motus autem est actus eius quod movetur deducens ipsum ad

formam moventis, et ideo quando, quod est in eo quod est in tempore per comparationem ad tempus, etiam non nominat aliquid quod sit de substantia ut genus, sed nominat principium per motum, cuius ipsum est mensura. Positio vero, quae dicit partium ordinationem in loco et in toto, etiam dicit principium plus quam genus, quia motus et actio et passio transmutantia ea, in quae operantur, sunt causa ordinis partium ad formam totius, et ideo positio non dicit quid positi, sed secundum suum nomen, quod est positio, dicit principium existentiae totius, quod principiatur a partium positione in toto et in loco. Habitus autem ad id cuius est habitus nihil dicit quod sit quid habentis, secundum quod genus est quid eius cuius est genus, sed dicit principium conservationis habentis. Et propter hoc, cum alia dicant principia ad esse eorum quorum sunt, hoc ultimum dicit principium conservationis. Et ideo dicuntur potius principia quam genera, propter quod etiam potius formae sunt – hoc est ‘foris manentes’ – quam sint essentiae.

Haec autem sic accipi possunt: aut enim sunt principia ad esse, aut ad bene esse. Si ad esse: aut ex parte agentis, et sic erit actio, aut ex parte eius quod agitur, et hoc duplice: scilicet secundum quod est suscipiens actum agentis aut secundum effectum, qui actum agentis consequitur; si primo modo: aut secundum ipsam actionem, quam suscipit patiens, et sic est passio, aut secundum mensuram extrinsecus adiacentem, aut secundum effectum, quem facit actio in substantia et partibus patientis; si secundum mensuram adiacentem: aut est secundum mensuram actionis vel passionis, secundum quod huiusmodi, et sic est quando, aut secundum mensuram passi sive eius quod patitur, et sic est ubi. Si autem est secundum effectum, quod facit agens in ipso paciente, tunc est positio, quia ex actione agentis et passione patientis situantur partes in passo ad suspicionem formae, quam imprimet agens, et efficitur una supra et

CaP1P2ShPoO1P3Bs3Br nlp

1 omnia *om. Sh* 2 principia *om. nlp* | proprie *om. P3* 5 in] his add. *nlp* 10 principiata] principia *n* | genus] generis *n* 11 alia¹] ad *praem.* *P1* | et non] non tamen *Po* 16 dicunt] dicuntur *Po nlp* | quid] quidem *Ca* quiddam *P3 om. P1P2PoO1 nlp* | contentum] contenta *lp* 18 enim] vero *n* 19 contentum] contractum *CaP2PoO1 corr. Ca³Po¹O1¹* contractum alias *praem. P3* 19–20 neque ... neque⁴] nec ... nec *Bs3 nlp* 21 dicunt] dicuntur *nlp* | aliquid *om. CaP1P2ShPoO1P3Bs3Br nlp corr. Ca³ | habens]* habere *Bs3 nlp* 22 in *om. P2Sh* 23 actu] actio *Sh confusum Ca* 23–24 eius – principium *hom. lp* 23 actione] agente *P2* 24 quo] a *nlp* 25 Similiter] sicut *Br* | cum] sit in passione cum add. *P1* 26 id] principium *Bs3¹* 27 et substantia] substantiae *nlp* 28 etiam *om. nlp* | passio *om. Br* 29 hoc *om. Sh nlp* 31 comparatur] comparatum *Bs3Br* | locum] loco *Ca* | cum] ut *P3 om. CaShBs3Br* | est *om. Br* 32–33 intrinsecis] extrinsecis *CaO1* genus autem de extrinsecis (substantiae plus add. *P2 et canc. P2¹*) genus autem de extrinsecis *P1P2* 33 nominatur] nominat *ShPoBs3Br* 34 Omni] omnino *P2P3 et Br om. nlp* | modo] enim add. *P2 canc. P2¹* est add. *P3* 35 est *om. Bs3* 35–36 autem] vero *Br* 37 quod¹ *om. P1* 39 de] eius add. sup. lin. *Br¹* 40 cuius] quo in ras. *Br¹* 40–41 est mensura] mensuratur *Bs3Br¹* 41 quae *om. nlp* 42 etiam] et *nlp* 43 et¹] est *Bs3* | in] ad *Br* 44 quae] qua *CaP1P2O1* quibus *P3* | operantur] comparatur *CaP1P2ShPoP3Bs3Br* 45 posit] positio ad formam totius *P3* 47 existentiae] essentiae *nlp* 49 nihil] non *Br* | secundum] sed *P1* 50 quid eius *om. Bs3* 51 cum] quod *P1* 52 eorum] rerum *Bs3Br* | quorum] quarum *Br* | principium] dicunt add. *Bs3* 53 Et *om. lp* | ideo] iterum *CaP1P2PoO1* | dicuntur] dicantur *n* 55 sint] sunt *n* 56 autem – possunt] etiam sic accipiunt *Br* autem per sufficientiam etiam sic accipiuntur *Br¹* 58 erit] est *Br* 59 scilicet] vel add. sup. lin. *Br¹* 60 effectum] affectum *O1* 61 consequitur] secundo modo est situs add. in marg. *Br¹* | aut] autem *P1* | ipsam *om. Br* 64–65 patientis] substantiae *Bs3* 65–66 adiacentem – mensuram *hom. P2* 67 huiusmodi] huius *nlp* est *praem. P3Bs3Br canc. Bs3¹* 68 passi sive] passive *P1P2* passim sive *P3* | patitur] passum est *P3* 69 est *om. O1Bs3* | quod] quem *P2ShPoP3Bs3Br nlp* 71 situantur lac. *CaP1 om. P2PoO1 corr. P1²Po¹* 72 et² *om. O1*

7 Porph., Isagoge c. 1 (ed. Busse p. 2 v. 10sq.), transl. Boethii Arist. Lat. I,6–7 p. 6 v. 21; cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p. 44 v. 49sq. – 35 Cf. Arist., Phys. l.4 c.11 (219 b 1sq.); transl. vetus Arist. Lat. VII,1,2 p. 175 v. 16sq.; cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p. 40sq. – 54–55 Vide infra p. 3 v. 35.

altera infra et una dextra et altera sinistra, secundum quod operatur in eo virtus agentis. Si autem dicit principium non ad esse sed ad bene esse: sic est habitus.

Quamvis autem sic nominibus suis dicant principia, 5 tamen suae coordinationis, in quantum nominibus significatur | esse praedicatum et contentum actu et intellectu in eo de quo praedicantur, dicunt genera; et ideo nominibus suis dicunt principia, et res quas significant sunt genera.

10 Si autem quis quaerat, qualiter haec scientia est una, quae est de sex, dicendum quod ista sex uniuntur in intentione principii; et sic nihil prohibet de sex unam esse scientiam.

Sicut autem in aliis, sic et in hoc modus philosophiae 15 tenendus est. Philosophi enim, ut dicit ARISTOTELES, est non accipere nisi sermonem demonstratum, ut scilicet de subiecto et partibus subiecti passiones et differentiae demonstrantur ad habendam notitiam perfectam de his quae traduntur. Et ideo etiam singulorum diffinitiones 20 ponendae sunt, ex quibus sicut ex mediis probetur omnne quod docendum est. Hoc enim modo anima perficitur secundum partem contemplativam, quae est ultimum felicitatis ipsius, ut docet ARISTOTELES in x ETHICO-RUM.

25 Quod autem QUIDAM dicunt de arte, utrum scilicet per modum artis procedat philosophia, stultum est, quia ars non est nisi in factivis super materiam exteriorem,

cum dicat ARISTOTELES quod ars est cum ratione factivum principium; et hoc modo facere non est agere.

Cap. 2. De forma, quid sit et qualiter hic agatur de ipsa

Volentes igitur de sex principiis determinare, quae omnia formae sunt et quasi extrinseca his quorum sunt, eo quod non sint de esse et substantia eorum quorum sunt – et forma dicitur, ut PLATO dicit, quasi foris manens – oportet nos incohare a formae determinatione, ut sciatur a quo sicut a primo genere accipiunt originem. Dicit enim BOETHIUS in principio DE TRINITATE quod proprie non dicuntur formae, nisi quae sunt separatae. Illae autem quae in materia sunt proprie dicuntur imagines, eo quod ad illas sunt per assimilacionem et imitationem productae. Haec autem quae principia vocamus omnia sunt extra substantiam eorum quorum sunt: sicut actio extra substantiam agentis et passio nihil est de substantia patientis et de quando et ubi quorum neutrum est aliquid de substantia eorum quae ubi sunt et quando; situs autem propter hoc extrinsecum est, quia dicit ordinem partium in loco et hoc est extra substantiam partium et totius; de habitu autem nullum est dubium, quin sit de extrinsecis. Cum igitur omnia ista foris maneant, omnia haec secundum nomen

Arist. Lat. 35,3–18 [1] Forma vero est compositioni contingens, simplici et invariabili essentia consistens. [2] Compositio etenim non est, quoniam a natura compositionis seiungitur; compositionum enim unaquaque alteri adveniens compositioni maiorem se coniunctam quodam modo efficit, in forma autem hoc minime est. Nam in eo quod corpus album est, non dicitur maius et minus se ipso non albo; nec, si non album intelligatur, destructio compositionis vel minoratio aliqua facta est, sed alteratio sola. [3] Quoniam autem fortasse in aliis contingit idem proferri, additum convenienter existimo ‘invariabili essentia consistens’; in anima enim alteratio contrarietas reperitur, ut tristiae et gaudii. [4] Sed quoniam, ut aiunt, quiddam simplicitati ‘quidem’, nulli vero variationi subiectum est, ut ea quae mundi est anima, dissocians hanc ab omnibus addidi ‘compositioni contingens’. Erit itaque terminus formae dicta definitio; neque enim superfluum neque minus continere, si quis subtiliter investigaverit, reperietur.

CaPIP2ShPoO1P3Bs3Br nlp

6 Ca f.63ra

1 altera¹ ... altera] alia ... alia *P3Br* 2 eo] ea *P3* 4 dicant] dicantur *n* 5 nominibus] nobis *Br* suis *add. nlp* 5–6 significatur] significantur *Br* 6 esse *om. O1* | praedicatum] praedica *Br* praedicata *Br* praedicant principia *nlp* | contentum] contenta *Br*¹ *lp* 6–7 actu – de] et intentio in eodem *n* 7 praedicant] praedicatum *Bs3* | dicunt] dicuntur *P3 nlp* 8 dicunt] dicuntur *nlp* | significant] signant *nlp* 10 quis quaerat] quamvis *Po* | haec] ista *O1Bs3Br* | est] sit *Po* 11 est *om. Bs3* | sex¹] principiis *add. Bs3Br nlp* | dicendum] solutio *praem. Br* 14 autem *om. P1* | in¹] et *praem. lp* | et] est *praem. P3* | in² *om. Bs3* | hoc] hic *Bs3* his *nlp* 15 est¹ *om. P3* 16 demonstratum] monstratum *Bs3* demonstrativum *nlp* non *praem. P1* 17 et¹] de *add. nlp* | differentiae] scientiae *P3 et canc. P3¹* 18 demonstrantur] demonstrantur *ShO1 lp* | habendam] habendum *Bs3* 21 docendum] dicendum *Bs3* | enim modo] in *Bs3* | anima *om. CaPIP2O1* 22 partem] animae *praem. Bs3* 23 docet] dicit *Bs3Br* | in *om. Br n* | X] quarto *Bs3* 25 de] ab *Bs3* 26 philosophia] in hanc *praem. sup. lin. Br*¹ 27 factivis] factis *nlp* | super] supra *nlp* 28 cum dicat] ut dicit *P3* | quod] cum dicit *praem. P3* 29 principium *om. P3* | est *om. P1* 30–31 Cap. – ipsa] De diffinitione formae quae ponit Gilbertus *Br om. P2 n* 30 De – sit] quid sit forma *Bs3* | sit *om. CaO1* 31 agatur] agitur *PIP3Bs3 lp* 32 Volentes] Forma est etc. *praem. l* 33–34 quorum – erum *canc. Bs3¹* 33 sunt²] sub *Bs3* *om. CaPIP2O1 corr. Ca'P1¹* 34 sint] sunt *PIO1P3Br nlp corr. PI¹* | et] de *add. O1* 37 sicut] ut *Bs3* 39 dicuntur] sunt *Bs3* 40 autem] enim *O1* 43 vocamus] vocantur *Po* vocatur *O1* 43–44 erorum – substantiam *hom. P2 lp* 44 actio] est *add. sup. lin. Br*¹ 45 est *om. O1* | et¹] similiter *praem. sup. lin. Br*¹ | et²] de *add. Bs3 om. O1* 46 ubi] similiter est *add. nlp* | aliquid *om. Br* | substantia] natura *nlp* 47 situs] sicut *CaPIP2O1 corr. Ca'P1¹* 49 est *om. Br* 50 dubium *om. Ca*

52 vero *om. EeKnPlRaXv Alb.* 57 reperitur] invenitur *RaXv Alb.* | quidam] quidam *omnes codd. Alb.* | (quidem) editor *om. codd. Alb.*

15 Cf. Alb., Metaph. Ed. Colon. t. 16 p. 495 v. 79–81. – 23 Arist., Eth. Nic. I. 10 c. 7 (1177 a 12sq.); transl. Grosseteste textus purus Arist. Lat. XXVI,1–3 p. 358 v. 25sq.; cf. Alb., Super Ethica. Ed. Colon. t. 14,2 p. 754 v. 71–81; Alb., Ethica I.6 tr. 2 c. 3 (Ed. Paris. t. 7 p. 412a). – 25 Cf. Alb., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5,2 p. 202 v. 40–48. – 28 Arist., Eth. Nic. I.6 c. 4 (1140 a 20sq.); transl. Grosseteste textus purus Arist. Lat. XXVI,1–3 p. 257 v. 5sq.; cf. Alb., Super Ethica. Ed. Colon. t. 14,2 p. 435 v. 1–13. – 35 Plato, Timaios 50B-C; transl. Chalc. ed. Waszink p. 48 v.5; cf. Alb., Metaph. Ed. Colon. t. 16 p. 60 v. 27sq. – 38 Boeth., De trin. tr. 1 c. 2 (ed. Moreschini p. 168 v. 68–p. 171 v. 120).

formae praedicationem formae participant; et sicut dicuntur principia, sic etiam formae dicuntur.

Non potest autem hoc modo dicta forma determinari, nisi generaliter forma diffiniatur et per divisionem deveniatur ad intentionem formae de qua est intentio. Generaliter igitur de forma loquentes dicimus secundum quod logicus de forma loqui debet, quod *forma est compositioni contingens, simplici et invariabili essentia consistens*.

Formam enim hic logica diffinimus diffinitione. Logice enim loquendo forma est intentio quae dicit esse formale totius et ipsa notio totius, ut dictum est in scientia DE UNIVERSALIBUS. Dico autem quod dicit esse totius, sive hoc esse sit substantiale sive accidentale sive sit esse potentiale sive actuale, sicut ‘animal’ dicit esse totius potentiale, et ‘rationale’ dicit esse totius hominis actuale, ‘homo’ autem dicit esse totum compositum ex utroque, ‘album’ autem dicit esse totius accidentale et ‘risibile’ dicit esse totius accidentale accidente naturae et speciei; hoc autem tale esse non est nisi ‘compositioni contingens’, hoc est composito sive ex compositione, quia si parti compositionis sive compositi contingenteret, non esset praedicabilis de toto neque totius esse posset dici notio; et dico ‘contingens’ non quod semper forma haec contingat sive per accidens composito adveniat secundum id quod est forma, quia sic est species vel accidens vel proprium vel genus vel differentia, et ideo non semper contingit, sed aliquando est substantia; sed ideo dico ‘contingit’, quia modus accipiendo eam, ut est totius notio, semper est per accidens et semper contingens.

Est enim universale quod est ante rem et hoc est causa rei per se vel per accidens; et est universale quod est in re et est hoc substantia rei vel accidens inclinatum ad substantiam; et est universale quod est post rem et hoc est universale a re ipsa per intellectum separatum, et hoc contingit rei et est accidentale rei. Hoc enim nihil

est nisi acceptio universalis vel formae sine hoc et sine hic et sine nunc, quae est acceptio rei simplex et separata a particulari et particulantibus. Et hoc modo forma dicta est universale, quod intellectus ordinat in genere et specie et cuius coordinationem reducit ad praedicamentum vel ad principium. Et hoc modo forma est formale esse totius acceptum per intellectum, quod non continet accipere in ratione formae quae est forma partis, quia haec forma est materiae in particulari et non est de toto praedicabilis. Sic igitur forma in communi ad esse substantiale vel accidentale totius accepta, praedicabilis de toto et non de parte, est forma quae est ‘compositioni contingens’.

Quod autem additur quod sit ‘simplici | essentia consistens’ ideo est quia tale esse quamvis totius sit compositi, tamen ex parte formae acceptum est et non ex parte materiae. Non autem accipitur ex parte formae, prout pars est compositi, sed accipitur a forma, prout est causa esse totius totum ambiens et terminans ad esse. Et quia forma illa nihil est nisi forma quamvis sit totius, ideo nullum in se habet principium compositonis, sed est essentia simplex quamvis non sit essentia simplicis sed compositi. Hoc enim modo materia non est essentia simplex, quia materia ad minus potentia habet partem et partem. Forma autem nec potentia nec actu partem et partem habet, et ideo hoc formae convenit et non materiae.

Si autem obicitur quod species est forma et tamen partem et partem habet, quia habet genus et differentiam, dicimus quod istae partes non sunt divisae in specie, quia idem quod in genere est ut confusum et indeterminatum est in specie specificatum et determinatum. Sed genus dicit ut confusum et differentia ut determinans et species ut determinatum et haec in esse formalis non differunt quamvis differentium sint, sicut

CaP1P2ShPoO1P3Bs3Br nlp

49 *Ca f.63rb*

2 sic] sicut *O1* ita *Br* | etiam *om. Br* 4 divisionem] divisione *Br* diffinitionem *nlp* 5 deveniatur] pervenientur *Po* | intentionem] cognitionem *Br* 7 debet] habet *Bs3* sic *add. sup. lin. Br¹* 8 contingens] contingens *P2* 9 hic *om. nlp* | diffinitione] ratione *Sh* 10 loquendo] de forma *add. P3* | intentio] intentum *Sh* | dicit] dat *nlp* 12–13 totius] haec est esse *add. in marg. PI²* 13 sive¹] formae *CaPIP2PoBs3Br corr. Ca³Po¹Bs3¹Br¹* formale *O1* *prae. P3* | esse] sive *add. Br canc. Br¹* 14 esse¹ *om. P3* 14–15 totius] hominis *add. P3Br* 16 esse *om. P2P3Bs3 nlp* | totum compositum] totius compositi *Br* 17 et *om. Br* 17–18 et – accidentale *hom. P2* 18 accidente] accidentale *Po* actuatae *P3Bs3* accidentalitate *Br om. nlp* 19 hoc] esse in *ras. Br¹* | esse *canc. Br¹* 21 compositi] composito *Bs3* 22 eset] esse *PI n* | praedicabilis] praedicabile *nlp* | neque] nec *Bs3Br nlp* 23 dici] esse *Br* 25 est² *om. n* 27 contingit] continguit *P2* | sed¹] immo *Bs3* quia *Br* | dico *om. nlp* 27–28 contingit] contingens *Br¹* 29 per *om. lp* 30 rem] esse *CaPIP2PoO1Bs3 corr. Po¹* | hoc] haec *O1* 31 per¹] vel *praem. P3* 32 hoc] haec *O1* hic *Br* | rei *om. Br* | accidens] accidentis *nlp* 35 nihil] non vel *praem. in marg. Po¹* aliud *add. nlp* 36 est nisi] nisi *ShPo¹ n lac. CaPIP2Po corr. PI² om. O1* | acceptio] enim *add. O1* | vel *om. nlp* | vel formae *om. O1* | sine¹] sive *P3 n* 36–37 hoc – hic] hic *P3Bs3Br lp* hoc *n* | et – hic *canc. PI²* 37 et¹ *om. nlp* | sine] sive *P3 n* | quae] quod *Po* | est *om. nlp* 38 particularibus] particularibus *nlp* 39 intellectus] intus *n* 40 specie] in *praem. Br* | coordinationem] ordinatem *P2P3Bs3Br* | reducit] inducit *Bs3* 41 ad *om. Bs3* 44 est² *om. nlp* 45 praedicabilis] particularis *n* 50 quia] quod *Po* | esse *om. O1* 52 ex] a *Po* 53 pars *om. P2* | compositi] composita *Sh* 55 illa] talis *Br* 57 essentia¹] in *praem. P2Po* in sc *praem. O1* | essentia² *om. O1* 59–60 potentia – partem²] potentiae habet partem *n* 60–61 Forma – habet *om. P3Br* 60 potentia] potius *Sh* 61 et partem *om. n* | et ideo] non *Bs3* | hoc] huic *Br nlp* | formae] forma *P2* 61–62 convenit] contingit *Bs3Br* 63 obicitur] obviatur *Po* 64 et¹ – habet²] habet quia *nlp* 65 divisae] diversae *PoBs3* 66 quod] est *add. nlp* 67 est] et *nlp* | specificatum] ut *praem. Bs3* 68 et *om. Br* | differentia] indeterminatum differentia vero *Bs3* vero *add. Br* 70 quamvis] quod *Ca corr. Ca³* quam *P2Bs3* | differentium] different *Br* | sint] inter se in *ras. Br¹*

12 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.60 v.60–66 cum nota. – 30–35 Cf. Avic., Logica (Ed. Veneta 1508 f.12va); Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.24 v.59sq.; Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16 p.285 v.57sqq.; Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t.17,2 p.9 v.19–25. – 41–45 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.37 v.57–p.38 v.18.

– 30–35 Cf. Avic., Logica (Ed. Veneta 1508 f.12va); Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.24 v.59sq.; Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16 p.285 v.57sqq.; Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t.17,2 p.9 v.19–25. –

differt natura determinabilis a natura determinantis et a natura determinati. Differentia enim determinans non determinat nisi per formale quod est actus, et determinat formale quod est potentia, et species determinata
 5 non dicit nisi formale sic determinatum; et si aliquid aliud diceret, non praedicaretur genus de specie nec differentia de specie praedicaretur, et ideo constat quod idem formale dicunt haec tria. Et quia differentia est in genere potestate et potestate esse in alio secundum potestatem causae formalis est in ipso esse secundum incohationem et incohatio formae et perfectio sunt idem in substantia formae diversa in esse, ideo idem et unum est in potentia et actu. Et ideo diffinitio illa est unum et non multa et quoad hoc secundum substantiam simplex
 10 est essentia quamvis sint in ea illa quae differunt natura secundum esse et esse; et ideo dicitur quod forma est ‘simplici essentia consistens’.

Est autem etiam ‘invariabilis’, quia nihil variatur secundum mutationem nisi materia vel subiectum ex materia et
 20 forma compositum. Forma autem, prout universale forma est, neutrum horum est et ideo per se invariabilis est essentia. Variatur tamen per accidens, dum aliquando secundum esse quod est in hoc vel in illo generatur vel corruptitur; sed de variatione quae est secundum accidentem
 25 nos hic non loquimur.

Aliter autem probatur quod forma quae est universale, sive sit accidentale sive substantiale, est contingens compositioni et non est compositum. Talis enim forma compositio sive compositum non est, quia unumquodque compositum adveniens alteri composito maius aliquid facit, aut secundum essentiam aut secundum quantitatem. Forma autem adveniens compositioni minime facit maius ali-

quid, ergo forma non est compositum sed contingens composito sive compositioni. Quod autem forma adveniens composito non facit maius aliquid probatur tam in forma accidentaliter quam in forma substantiali. In accidentaliter quidem quod *corpus in eo quod album est non dicitur magis vel minus factum quam si non esset album, sed, cum est album, dicitur esse alteratum solum;* in substantialibus autem, quia in hoc quod corpus et anima coniuncta sunt homo non dicitur maius vel minus factum sed perfectum in forma speciei.
 35

Hoc tamen habet dubitationem, quia forma universalis adveniens est essentia quaedam, et ideo illud cui advenit esse auctum videtur secundum essentiam. Ad hoc dicendum quod universale est posterius eo cuius est universale quamvis ipsa natura universalis sit prius eo de quo praedicatur, et in quantum est universale non habet esse nisi intentionale sive, sicut dicit BOETHIUS, notionale, et hoc non est esse secundum naturam, et 50 ideo nullum essentiale addit, sed est notio eius quod est secundum naturam. Hoc autem planum est intelligere ex his quae saepius in scientia UNIVERSALIUM dicta sunt.

Quia vero de quibusdam *aliis* quae sunt formae universales contingit idem proferre, quod scilicet in hoc sunt simplices essentiae quod non sunt compositae ex materia et forma sicut in anima hominis quae hoc modo composita non est, ideo in definitione dictum est: ‘*invariabilis essentia consistens*’. In anima enim hominis secundum partem sensibilem quae est in ea *alteratio contrarie-*
 55 *tatis* secundum motus passionum *invenitur ut tristitiae et gaudii*. Quamvis enim motus passionum gaudii et tristitiae sint coniuncti et non animae ut subiecti, ut dicit ARISTOTELES in I DE ANIMA, tamen, ut dicit AVERROES, in

CaPIP2ShPoO1P3Bs3Br nlp

1 determinantis] determinabilis P3 determinante Br 1–2 a natura om. Bs3 2 enim] est nlp | non] et *praem. lp* 3 actus] actu nlp | et] genus add. Bs3 5 non] quae *praem. in ras. Br* 1 | et] sed P3 | si om. P1 6 diceret] diceretur Sh differret n 9 et potestate om. PI | alio] aliquo Br 9–10 secundum – causac om. Bs3 11 et¹ om. P3 12 substantia] essentia Bs3 | in² om. P2 | esse] et add. O1 | et om. P1 13 in om. Po | actu] in *praem. P1¹Po3P3* | illa om. ShBs3Br canc. Po¹ | unum] una Br 14 non om. nlp | substantiam] potentiam O1 15 in] cum Sh | differunt] differant P3 | natura] inter se in ras. Br¹ om. Bs3 16 esse¹ – esse] esse n ea lp 18 etiam] et P2 om. Sh nlp 20 autem] quod universale est add. Bs3 21 invariabilis] immutabilis nlp 22 tamen per] autem secundum Br | dum] et in ras. Br¹ 23 quod] secundum *praem. PoP3Bs3Br* | est] esse P1 | in² om. ShO1P3Br 24 quae] quod Sh 25 nos] non Bs3 et canc. Bs3¹ 26 autem om. PoBr 27 sit] illa *praem. n* om. Br | est] sit Sh 28 compositioni] compositum n composito lp | et – compositum om. Bs3 | non] omnino n | est om. P1O1 30 adveniens] adiacens Br | maius] magis P1¹Po n 31 secundum om. O1 32 minime] minus CaPIP2PoO1 corr. Po¹ non P1²P3 33 compositum] composito nec *praem. Br* 34 composito] sive *praem. nlp* 35 facit] faciat lp | probatur om. n 36 accidental] substantiali Bs3Br | in forma om. PoBr | substantiali] accidental B3Br 37 quod¹] quia ShO1P3Bs3Br nlp | corpus om. nlp | est om. Bs3 37–38 non dicitur] iudicatur CaP2 38 magis] maius ShP3Bs3Br lp | quam] quod CaPIP2 38–39 sed – album om. n 39 cum – album om. lp 39–40 substantialibus] substantiali P3 41 sunt] sit nlp | non om. O1 | dicitur] aliquid add. ShPoP3Bs3Br | maius] magis Br n 45 auctum] actum Sh actu n non Br | Ad] sed *praem. ShPo*¹ 47 ipsa om. Br | prius] priori Bs3Br 48 est om. P1P2PoO1Bs3 nlp corr. Po¹ 49 nisi lac. CaP2 om. Po corr. Po¹ | intentionale] in ratione Bs3 | sive] vel Br | sicut] ut P3 nlp 50 notionale] rationale Bs3Br esse sup. lin. Br¹ irrationale n lac. CaP2 om. Po corr. Po¹ | et¹ om. nlp 51 essentiale] esse naturale ShPo¹Bs3Br | sed] secundum quod nlp | notio] notius n | eius] eo n ei lp 54 sunt] non add. P3Bs3Br 55 proferre] perfectius n | in hoc canc. Br¹ 58 dictum] additum ShP3Bs3Br 60 in ea] corpori coniuncta Br¹ 61 motus] motum nlp | passionum] ut add. Bs3 | ut om. O1 62 passionum] ut add. in marg. Bs3¹ 63 sint] sunt Br | coniuncti] corpori add. P3Br¹ | ut¹] nec Br 64 in¹ om. Br | tamen ut] si Br similiter corr. Br¹

11 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.92 v.37sq.; Alb., De nat. et orig. an. Ed. Colon. t.12 p.5 v.57 cum nota. – 49 Nec ‘notionale’ nec ‘rationale’ nec ‘irrationale’ inveniuntur in commento Boethii, sed contextus p.5 v.51 subicit ‘notionale’. Cf. Boeth., In Isag. Porph. Ed.II l.1 c.11 (CSEL 48 p.166 v.18–23) ad sensum: sed haec similitudo cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in universalibus, fit intellegibilis, eodemque modo cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit universalis. subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora. – 51–52 Cf. Boeth., In Isag. Porph. Ed.II l.1 c.9 (CSEL 48 p.157 v.17sqq.). – 53 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.20 v.59sqq. – 64 Arist., De anima l.1 c.4 (408 b 11–13); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t.7,1 p.12 v.85sqq. | Averr., De anima l.1 comm.14 (CCAA t.VI,1 p.20 v.12–p.21 v.21).

his compatitur anima corpori et sic aliquo modo varia-
tur et ideo non est forma, prout hic de forma loquimur.
Adhuc autem *quoniam, sicut dicunt quidam*, aliquid est
quod est subiectum *simplicitati* et *nulli est subiectum varia-*
⁵ *tioni, sicut dicunt esse in ea quae est mundi anima* quam
simplicem et invariabilem esse dicunt ideo ut *hanc* de
qua hic loquimur formam *ab omnibus aliis dissociarem* et
dividerem *addidi: ‘compositioni contingens’*. De mundi enim
anima quid sit et qualiter longum et difficile est deter-
¹⁰ minare et pertinet ad | primum philosophum secundum
eam partem in qua de causis primariis et universalibus
determinatur. Breviter tamen dicimus quod non est
causa prima nec est aliqua intelligentia sed motor mo-
bilis primi quod est sibi principium vitae et motus se-
¹⁵ cundum locum et secundum hunc motum est causa vi-
tae et motus in omnibus, sicut dicitur in libro DE CAUSIS.
Et haec anima non est contingens compositioni vel
composito, sed est forma unius quod est primum cae-
lum; propter quod forma quod est universale esse non
²⁰ potest, quia universale est forma contingens composito
et non est forma partis, ut SAEPIUS dictum est.

Praeinducta igitur de *forma* data *diffinitio erit terminus*.
Dicitur enim terminus illa diffinitio quae omnes includit
terminos esse ipsius diffiniti. Haec enim diffinitio neque
²⁵ *superfluum neque minus* aliquid, quam ad esse formae de-
clarandum sufficit, videbitur *continere, si quis subtiliter* et
non perstructorie voluerit *investigare*.

Notandum autem hoc quod ea quae dicta sunt nec
sunt vera de forma substantiali neque de accidentalibus,
³⁰ sed vera sunt de forma quae est universale sive sit sub-

stantia sive accidens, prout ipsum est praedicabile ut
genus vel differentia vel proprium vel accidens in quo-
cumque genere vel principio praedicabilium.

Cap. 3. De dubitatione, utrum forma sit invariabilis

35

Habet autem dubitationem ex praeductis occasionatam.
Loquentes enim de forma secundum quod ad acciden-
talem et substantialem communis est et secundum quod
est universale praedicabile, sive in quid sive in quale, eo
quod ipsa significatur ut notio totius esse rei, secundum
⁴⁰ quod et oratio forma est et albedo de illa albedine praedi-
cata et secundum quod ratio formalis et opinio forma
anima est de hac vel illa ratione vel opinione praedi-
cata, dicendo igitur de tali *forma ‘invariabilis sit’, videtur*
esse instantia *in pluribus*. Videtur enim quod plures for-
mae variabiles sint sive mutabiles in contraria. Nam ea-
⁴⁵ dem oratio veri et falsi susceptiva est: me enim sedere oratio
vera est, dum sedebo, et eadem est falsa, dum non sedebo;
similiter omnino et eadem albedo claritatis et obscuritatis
susceptiva est, et ratio formalis sive opinio una susceptiva
⁵⁰ eius veri quod est in re, et falsi quod non est in re, cum
tamen omnia haec formae sint totius esse notiones et de
toto praedicabiles et sic sint compositioni contingentes.

Sed ad hoc dicitur quod, sicut dictum est, forma est
invariabili essentia consistens; et quod dicitur de albe-
dine *ita non est*, ut dicitur. Non enim eadem albedo quae
⁵⁵ secundum id quod est forma claritatis et obscuritatis

Arist. Lat. 35,19–36,6 [5] Habet autem dubitationem, ex praecedenti, utrum nulla forma invariabilis sit. Hoc autem videtur ut in pluribus; nam eadem oratio veri et falsi susceptiva est, et albedo claritatis et obscuritatis, et ratio eius quod in re est et non est. Sed non est ita; nam nihil differt albedinem claram dicere quam subiectum clarum dicere; non est autem oratio contrariorum susceptiva, ⁶⁰ nec ratio eius quod in re est et non est; sed sunt notae eorum quae sunt in anima passionum. De his autem alibi dictum est.

CaPIP2ShPoO1P3Bs3Br nlp

10 Ca f.63va

1 compatitur] comparatur *ShPo¹* tamen comparatur *Br* | aliquo] in *praem. P3* 2 prout] ut *Br* 4 simplicitati] simplici *nlp* 5 esse om. *nlp* |
quam] in *add. CaP2PoO1* et *add. ShPo¹Bs3Br nlp* 6 invariabilem] variabilem *n* 7–8 dissociarem – addidi] dissociaret et divideret addidit *Bs3*
8 enim] autem *P2P3* 9 et² *om. n* | est] opportet *Bs3* esset *Br* 12 tamen] autem *ShBr* 13 est om. *Bs3* 14–16 secundum – motus *hom. nlp*
15 secundum] per *ShBs3Br* 16 dicitur] determinatur *P3 om. P1* | causis] dicendum *add. P1²* 17 vel] sive *ShBs3Br nlp* 19 quod²] quae
ShPoP3Bs3 nlp 22 Praeinducta] dicta *Bs3* | de *om. P1P2PoO1P3* | forma] formae *P3* | data *om. Bs3* 22–23 terminus – illa] eius terminus enim
est ipsa in *ras. Br¹* 23 quae] quia *Br* | omnes *om. nlp* 24 ipsius] illius *nlp* | neque] nec *Bs3Br* 25 neque] nec *Bs3Br nlp* 25–26 declarandum]
declinandum *P1* 26 sufficit] superfluit *Br* | videbitur] videbatur *P2* 27 perstructorie] superstructorie *PIP2O1* perfunctorie *ShP3Bs3* super-
structorie *Po* et vel superfunctorie *add. in marg. Po¹* in superficie *in ras. Br¹* superstitione *nlp* 28 autem] tamen *P3 nlp om. Bs3* | hoc] hic *ShPoP3Bs3Br* |
sunt] de forma *add. P3* | nec] ne *n* non *lp* 29 de¹] nec *praem. O1* | neque] nec *ShBs3Br nlp* | de²] forma *add. P3 om. Br* 31 est om. *P3* 32 vel¹]
modo *CaPIP2ShPoO1 corr. Sh¹Po¹* | proprium] species *add. Br* 33 vel] modo *CaPIP2PoO1 corr. Po¹ praem. P3* 34–35 Cap. – invariabilis] De
dubitacione que orietur circa praedicta *Br om. P2 n* 34 De dubitatione *om. P3Bs3* 35 invariabilis] variabilis *P1O1 lp* 36 autem] enim *Bs3* |
praeductis] praedictis *nlp* 37–38 ad – substantialem] accidentale et substantiale *Sh* accidentale et substantiale *Bs3* accidentale vel substantiale *Br*
41 et¹] dicitur *Bs3 et canc. Bs3¹ om. Br* | forma est] formalis *P3* 42 ratio] oratio *Br* 43 est] et *add. Br* | vel¹] et sup. lin. *Sh¹* de *add. nlp* | vel
opinione *om. Bs3* 44 forma] utrum *add. P3* quod *add. Br nlp* 46 sint] sunt *Bs3* | mutabiles] invariabiles *n* 47 falsi] false *Sh* | enim *om. nlp* |
oratio²] omnino *nlp* 48 eadem] oratio *O1* | est² *om. nlp* 49 similiter] ut *add. Bs3Br* | omnino] oratio *CaPIP2PoP3Br* autem *Sh nlp* 50 una] est
add. P3 51 eius] est *O1Br* | veri] videtur *n* videtur *add. lp* | falsi] falsum *n* 52 omnia haec] omnia huiusmodi *Bs3* omnes huiusmodi *Br* | sint] et
add. P3 53 et sic] et si *CaPIP2PoO1P3Bs3Br corr. Po¹Bs3Br¹* | sint] sunt *Br nlp* 54 dicitur] dicendum *P3* | sicut] ut *nlp* | forma] formae *P1*
55 invariabilis] invariabilis *n* | dicitur] dicit *CaPIP2O1P3Bs3* 56 ita] igitur *n om. lp* | dicitur] dicitur *CaPIP2PoO1 corr. Po¹* dicebatur *Br* | eadem]
est *add. sup. lin. Br¹* | quae *om. lp* 57 claritatis] est *praem. Sh* | et] vel *Bs3* | et obscuritatis *om. P1*

16 Cf. Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t.17,2 p.79 v.58sqq. (Ed. Paris. t.1 p.191a sqq.).

– 21 Supra p.4 v.41–48. – 46–47 Cf. Alb., De praedic. tr.2 c.13

susceptiva est, sed duae albedines secundum esse succedunt sibi in subiecto quarum una clarior est et altera obscurior ex opacitate et claritate subiecti, *nam nihil differt albedinem claram dicere et subiectum sive suscipiens clarum dicere*, cum albedo secundum esse albedinis unum et idem eodem modo se habeat. Obscuratur enim et clarificatur ex subiecti obscuritate vel claritate, et illa quae est obscurior non eadem numero albedini illi quae est clarior; et simile huic est, quod dicitur in V PHYSICORUM, quod non eadem sanitas in mane et in vespere, eo quod in humoribus animalis non manet eadem aequalitas quamvis susceptivum sanitatis sit idem mane et vespere non tamen sub eadem forma sanitatis.

Similiter autem eadem numero *ratio* sive opinio et una numero *oratio* secundum sui mutationem *non susceptiva* veri et falsi *quod in re est vel non est, sed potius*, sicut in PERI HERMENEIAS dicit PHILOSOPHUS oratio quae est in voce *est nota* et signum *passionum quae sunt in anima*, quae passiones illatae sunt in animam ex formis eorum conceptis. Et ideo veritas in ratione vel mente vel opinione est adaequatio rerum vel opinionum vel conceptorum, vel falsitas in mente vel opinione est inaequalitas mentis et rerum; et similiter veritas in oratione est adaequatio signi rem in voce significantis et rei significatae, et ideo 25 de vero in falsum mutatur non secundum sui mutationem, sed sicut mutantur signa per mutationem eorum ad quae referuntur. In eo ergo quod res significata est vel non est, in hoc mens sive opinio et oratio vera vel falsa sunt absque omni variatione opinionis vel orationis; et huius exemplum dat BOETHIUS, sicut uno aliquo immobili existente et altero transeunte ad oppositum latus efficitur dexter, qui prius erat sinister, absque omni

sua variatione ex sola alterius mutatione qui refertur ad ipsum, ut dexter vel sinister secundum situm. *De his autem in aliis a nobis dictum est.*

Est tamen hic intelligendum quod duplex veritas est in oratione. Est enim veritas signi, prout signum est simpliciter ad actum signi relatum et non ad hoc vel illud significandum; sicut dicitur verum signum, quod non fallit | in actu significandi. Et hanc veritatem, ut probat ANSELMUS, oratio non amittit propter rei significatae mutationem. Haec enim oratio ‘me sedere’ verum signum est eius quod ego sedeam, sive sedeam sive non sedeam; semper enim significat quod sedeam, et in hoc non fallit, quin hoc significet recte et vere, quia hoc in quantum signum est accepit significare. Signum enim verum est quod recte significat id quod habet significare et in hoc non fallit.

Est autem alia veritas in signo relato ad hoc significandum et adaequata illi, sicut haec oratio ‘ego sedeo’ adaequata est rei dum sedeo. Et haec mutatur ipsis rei mutatione et de hac loquimur hic et non de prima. Prima enim immobilis manet manente signo, propter quod etiam quidam primam putabant esse veritatem et unam et eandem in omnibus veris signis quamvis hoc dubium sit, cum signum sit rectum et verum, quando significat id quod in prima veritate omnia instituente et ordinante accepit significare, et sic [signum] sit rectitudo signi relata ad primam sui causam exemplarem. Tamen relatio haec potest numerari, incipiendo a prima veritate, et sic est una; potest etiam numerari ex parte signorum relatorum, et sic cadit in multitudinem, et sic numeratur simpliciter; et ideo simpliciter est multae et secundum aliquid est una.

CaPIP2ShPoO1P3Bs3Br nlp

40 Ca f.63vb

1–2 secundum – sibi] sunt *nlp* 2–3 et – obscurior] altera vero obscurior est *Br* 3 opacitate] obscuritate *Bs3* | et] vel *Sh* 4 albedinem] albedina add. *Po* 7 vel] et *PoBs3Br* 8 est¹] ei add. *n ea add. lp* | eadem] codem *Po* est *praem. Bs3Br* | albedini] albedinis *CaPIP2ShPoO1Bs3* albedo *nlp* 10 non] est add. *Bs3Br* | sanitas] est add. *P2 nlp* | in² om. *Bs3* 11 aequalitas] qualitas *O1* 12 quamvis] quamvis enim *Br* quam *CaPIP2PoO1* qua *Bs3* | sanitatis] sanitas *P1* claritatis *praem. n* | mane et] in mane et in *nlp* 14 eadem numero] codem modo *nlp* | ratio] oratio *Bs3* | et] ea add. *Ca* et exp. *Ca*¹ 15 non] et *praem. O1* om. *P3* 15–16 susceptiva] susceptam *PIP2* susceptanti *O1* est add. *Br* 16 et] vel *P3Bs3Br* | in² om. *Ca* capitulo primo add. *lp* 19 eorum] rerum *Sh* *nlp* carum *Br* 20 mente] in *praem. Po* *nlp* 21 vel¹ om. *Sh* et corr. *Sh*¹ | conceptorum] conceptuum *Bs3* 22 vel¹] et *Sh* *nlp* ut *Po* ‘*Br* canc. *Bs3*¹ | opinione] in *praem. Bs3Br* 23 et¹] vel *P2P3 corr. P2*¹ | oratione] operatione *n* 24 rem] ratio *O1Br* et est *n* | significantis] significantis *n* 25 mutatur] mutantur *Sh* 28 mens] ens *Bs3* tam ens *Br* | et] sive *Bs3* 29 sunt] est *P3* | variatione] verificatione *Bs3* mutatione *PoBs3*¹ | vel] et *Po* 31 existente] existenti *Br* 32 latus] aut *praem. n* | efficiuntur *CaPIP2PoO1Br* *n corr. Po*¹ | dexter – sinister] dexteram quod prius erat sinistrum *P3* 33 sua] sui *Sh* | ex – mutatione om. *O1* | qui] quac *PIP2PoO1P3Bs3Br nlp* 34 ipsum] hominem *P3* | ut] vel *Ca corr. Ca*¹ 35 a om. *Ca* 36 hic] hoc *Bs3O1* | duplex] dupliciter *Po* dicimus quod *Bs3* 37 est om. *O1* 39 illud] ad *praem. Po* *nlp* | sicut] sic *Br* 41 Anselmus] Augustinus *P3Bs3 corr. Bs3*¹ 42 me sedere] ego sedeо *Br* 43 sedeam¹ om. *O1* | sive sedeam om. *P1Po n corr. P1*¹ | sedeam²] ego *praem. Sh* 44 quod] ego add. *Bs3Br* 45 quin] quia *nlp* | significat] significaret *Br* significat *lp* | vere] bene *Po* | hoc²] ergo *Br* 46 est om. *nlp* | accepit] accipit *PoP3* | significare] signare *n* 47 recte] ratione *PoBs3 corr. Po*¹ | significare] signare *n* 49 alia] sua *CaPIP2PoO1Bs3 corr. P1*² *Po*¹ secunda *P3* | relato] et add. *Br* 50 et] est *Br* 51 haec] hoc *Bs3Br nlp* veritas add. *P3* | ipsius om. *Br* 53 immobilis] in nobis *CaPIP2PoO1Bs3Br corr. Po*¹ *Bs3*¹ 54 et om. *Bs3Br* 56 signum om. *P2* | quando] cum *Bs3Br* 58 significare] signare *nlp* | sit] fit *P1O1 nlp* 59 relata] ad *praem. nlp* | sui] secundum *Br* | exemplarem] extra rem *P3* 60 haec] hoc modo *Bs3* hic *Br* om. *nlp* 64 aliquid] aliud *n*

9 Arist., Phys. I.5 c.4 (228 a 9–12); transl. vetus Arist. Lat. VII, I.2 p.205 v.6–8; cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.430 v.25sqq. – 17 Arist., Peri herm. c.1 (16 a 3sq.); transl. Boethii Arist. Lat. II, I.2 p.5 v.4–6; cf. Alb., Peri herm. tr.2 c.1 (Ed. Paris. t.1 p.380a-b). – 30 Boeth., De trin. tr.1 c.5 (ed. Moreschini p.178 v.300–306); cf. Boeth., In Cat. Arist. I.4 (PL 64, 292A). – 34–35 Cf. Alb., De praedic. tr.2 c.11 (Ed. Paris. t.1 p.187a sqq.); Alb., De praedic. tr.2 c.13 (Ed. Paris. t.1 p.191a sqq.). – 41 Ans., De veritate c.2 (ed. Schmitt t.1 p.179 v.12sq.).

Cap. 4. Quid sit substantiale et per consequens quid sit accidentale

Quia vero omnis forma quae est totum et notio totius esse quae praedicatur de aliquo, aut est substantialis aut 5 accidentalis, oportet hic loqui de substantiali quid sit et per consequens etiam determinare quid sit accidentale.

Dicimus igitur quod substantiale secundum suum nomen est id quod habet modum substantiae in eo cui est substantiale. Et hoc aliquando est substantia et aliquando 10 non-substantia, secundum naturam habet tamen modum substantiae. Substantia quidem est, quando est in genere substantiae, ut animal et substantia est et substantiale homini, et homo et substantia et substantiale Socrati, et similiter rationale est substantiale homini et 15 Socrati. Est autem aliquando non-substantia habens tamen modum substantiae, sicut color se habet ad albedinem et sicut qualitas se habet ad colorem vel disgregativum visus se habet ad albedinem et sicut extremitatem perspicui esse se habet ad colorem. Est enim genus substantiale ut materia et differentia est substantiale ut forma. Dicitur autem substantiale aliter, scilicet quod sicut in causa per se est in aliquo, sicut risibile substantiale dicitur homini quod in natura hominis est sicut in per se causa. Et illud nec substantia nec habet modum 20 substantiae in constituendo substantiam, sed quantum ad inesse inseparabiliter habet modum substantiae. Adhuc autem quarto modo dicitur substantiale quod inest in ratione diffinitiva loco differentiae quamvis nihil sit

de essentia et esse ipsius, sicut nasus substantialis est simo et oculus lusco et tibia claudio et dorsum gibbo et 30 generaliter subiectum proprio accidenti. Et quia sic dicitur substantiale aliquando quod non-substantia, habens tamen aliquem substantiae modum, ideo dixit BOETHIUS quod substantiale medium est inter substantiam et accidentem. Sed non est medium per abnegationem 35 utriusque extremorum dictum secundum propriam ipsius naturam et entitatem, quia tale medium esse non potest, eo quod omne quod est est substantia vel accidentem secundum naturam suae entitatis; sed est medium per hoc quod aliquid utriusque participat, sicut diximus, 40 habet enim naturam accidentis et modum substantiae.

Oppositis autem modis dicitur accidentale, scilicet quod natura est aliquando substantia et habet modum accidentis sicut extraneum, quod gratia alterius inest vel convenit, sicut digitus sextus, qui – quamvis sit substantia – tamen, quia per formativam manus non fit, sed per abundantiam materiae, 45 ideo accidentalis est. Est etiam accidentale quod naturam et modum habet accidentis, sicut albedo Socratis; vel quod inest et non in ratione diffinitiva et in cuius ratione diffinitiva non inest subiectum et quod 50 inest et non per causam per se et propriam.

His igitur modis cum dicatur substantiale et accidentale, dicimus quod *substantiale est, quod confert esse compositioni*, hoc est composito, *ex quadam compositione*. Dico autem ‘quod confert esse’ sicut genus et materia et sicut 55 differentia sive forma composito, quod ex genere et differentia vel ex materia et forma componitur; et dico

Arist. Lat. 36,7–13 [6] Substantiale vero est quod esse confert ex quadam compositione (compositioni ut in pluribus) quod impossibile est deesse, ut ratio et sensus, sive horum similia, ut continuum et discretum. Hoc vero erit ut materia vel ut forma, ut corpus quidem est materia hominis, anima vero forma. Erit itaque substantiale ut est ‘corpus’, ‘homo’, atque ‘ratio’. Haec autem in his quae DE 60 CATEGORII sunt, expedita sunt.

CaP1P2ShPoO1P3Bs3Br nlp

1–2 Cap. – accidentale] De substantiali quid sit et de acceptib[us eius Br om. P2 n 1 substantiale] esse add. P3Bs3 2 sit om. ShPo lp | accidentale] esse add. P3Bs3 3 Quia] Substantiale vero etc. *praem. l* | vero om. Bs3 | notio] noti *Ca corr. Ca¹* notius *PIP2ShPo* 4 esse] et nlp | aut¹] autem *P1* | aut²] est add. Br 6 consequens] est add. P3 7–8 nomen] modum Bs3 esse Bs3¹ 8 in] quod *praem. Sh* | cui est] cuius est *P1*² quod est *P2PoO1 corr. Po¹* quod *Bs3Br lac. CaP1* 9 et om. O1P3Br 9–10 et – non-substantia *hom. Bs3* | aliquando] est add. Po 10 naturam] materiam lp 11 quando] quod Bs3 12 et substantia] est animal n 12–13 substantiale] est add. Br 13 et¹] similiter Br | et²] est O1Bs3 | et³] sunt Br est *praem. P3 nlp* add. Bs3 | substantiale] substantialis Br 14 et¹ om. Bs3 15–16 tamen] totum *CaP1P2PoO1Bs3Br corr. PI²Po¹Br¹ om. nlp* 17 sicut – habet] qualitatis Bs3 | ad om. Sh | vel] sicut add. sup. lin. Br¹ 18 se habet om. Bs3 | albedinem] et sicut extremitatem perspicui esse se habet ad albedinem add. nlp | sicut] sic *CaP2PoO1P3* 19 enim] igitur Sh 20 et om. Bs3 | est om. P3 21 Dicitur autem] adhuc causatur Br | autem] tamen *CaP1P2ShPoP3Bs3 nlp corr. Ca¹* 22 sicut²] sic Sh 23 quod] quia Sh | in² om. nlp 23–24 in² – se] impressa *Ca corr. Ca¹* 24 illud] id nlp | substantia] est add. Bs3¹Br¹ nlp 25 constituendo] construendo nlp | quantum] inquantum lp 27 quarto] tertio Bs3 28 in om. P3 | diffinitiva] alicuius *praem. Br* | sit om. P1 29 essentia – ipsius] ratione et essentia eius P3 | nasus] visus *Ca corr. Ca¹* | substantialis] substantiale nlp 30 simo] asino Br | et² om. Bs3 | gibbo] gibboso Bs3 31 subiectum] substantia nlp 32 quod om. O1 | non-substantia] non est substantia nlp est add. sup. lin. Br¹ 33 dixit] dicit nlp 34 est om. CaSh | inter om. Ca corr. Ca³ 35 per] secundum O1 38 est²] aut *praem. P3 om. O1* n 40 participat] est participans Po 41 modum] non Br 42 scilicet] secundum O1 43 est] est add. P3 45 sicut inser. in lac. Ca³ | qui] quia O1 | sit] est Bs3 om. P3 n 46 formativam] formam P3 formativus Br¹ formationem nlp | non om. Bs3 | fit] sit P2P3 est Br | sed om. CaP1P2ShPoO1Bs3 47 accidentalis] accidentale nlp | etiam] autem O1 48 quod] in add. CaP1 etiam add. PI¹P2Sh¹PoO1 exp. Po¹ modum quod add. P3 | habet inser. in lac. Ca³ 49 et om. P3 | in om. P3Br corr. Br¹ 49–51 in – non hom. nlp 50 in cuius] intus PIP2 corr. PI² | non om. Br | inest] est P3 ingreditur in ras. Br¹ | et²] illud Bs3¹ om. Br 51 et¹ om. P3 | causam] et add. Bs3 | et propriam om. Br 52–53 accidentale] actum tale PI 53 dicimus] diximus P3 54 hoc est] id est O1 55 autem] ergo Br | sicut] esse *praem. P3* compositioni *praem. Br* | et¹] vel ShPo nlp ut in ras. Br¹ 56 sive] sicut Br ut Br¹ | quod] est add. ShPo¹ 57 ex materia] extra P2 | componitur] composita Bs3 | et dico] dico quod Br

59 deesse] rei add. Un Alb.

16–21 Cf. Alb., De praedic. tr.2 c.3 (Ed. Paris. t.1 p.171b sq.). 33–34 Boeth., In Cat. Arist. l.1 (PL 64, 192 B-C).

– 27 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.83 v.10–15. –

'ex quadam compositione', quia vera quidem compositione est ex materia et forma quae inter se divisae sunt naturae et neutrum est principium alterius. Quaedam autem compositio – et non compositio simpliciter – ex 5 genere est et differentia, quia differentia sicut incohatio- ne est in genere essentialiter, et genus est principium ipsius ex quo per intellectum agentem educitur, et propter hoc non absolutam facit compositionem. Et ideo etiam diffinitum ex genere et differentia est unum et non multa. Idem enim est in potentia et actu | nec alia essentia est differentia nisi in generis formali potestate continetur. Hoc 10 igitur substantiale *ut in pluribus* et hoc *impos- sibile est deesse* rei illi cui est substantiale.

Hoc autem patet in formalibus, *sicut ratio* inest homini 15 *et sensus animali sive horum similia* in aliis, et in accidentibus quidem exemplum est, *ut continuum* est in continuis (linea, superficie et corpore) *et discretum* in discretis (oratione scilicet et numero). Si autem *hoc* quod dictum est, substantiale est quod confert esse rei et quod non potest 20 deesse ab esse rei, tunc substantialium quoddam est *sicut materia et quoddam sicut forma, sicut corpus quidem* substancialis est homini sicut *materia, anima* est substantiale homini *sicut forma, et sic erit corpus homini substantiale* et anima similiter. Et quia naturali compositioni respondet com- 25 positio logica sive rationalis, ideo *et ratio* sive rationale *erit substantiale* homini et animal genus similiter.

Haec autem et his similia per tractatum *expedita sunt* in scientia libri, qui DE CATEGORIIS inscriptus est. Sed hic de

his aliquid dicere oportuit, quia per ista accipiemus principia qualiter quaedam in sex principiis habent ordinari et quaedam excludi a talium coordinatione. Quaecumque enim ab aliquo principio sic dependent quod principium illis esse confert et quod esse eorum non potest esse sine illo principio, procul dubio haec sunt de talium principiorum coordinatione; quae vero non respiciunt ipsa nisi forte per accidens, ad aliud sicut ad genus et principium ordinantur vel forte secundum aliquid sunt in uno et secundum aliquid in alio. Nihil enim prohibet unum et idem esse in diversis praedicamentis secundum diversitates quae sunt in ipso quorum unum forte est substantiale, reliquum autem accidentale sicut corpus album bicubitum, quod in eo quod corpus est in substantia est, in eo vero quod album est quale qualitatis, et in eo quod bicubitum est in quanto quantitatis; et hoc iam saepius in aliis tam in ISAGOGIS quam in CATEGORIIS determinatum est. Hac 40 igitur de causa a nobis hic de substantiali et accidentalni introductum est.